
hit

 olhos castanhos | cabelo grisalho

Luciano Gomes
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.81cm  



Formação

Idiomas

Português | Francês

Curso Formador | Local

2008
2007
2004
2001

Encenação, Teatro e Cinema
Workshop de Dança Celta
Teatro de Rua
Iniciação Teatral

Guilherme Guerra Associação Com. Cenas
Festival Andanças
José Carlos Garcia | Chapitô - Associação Cultural d’Orfeu
Odete Ferreira | Associação Cultural d’Orfeu

Guarda-Chuvas de Chocolate
Nem Atas, Nem Desatas
Comatose
Pele
Talk-Show São Cenas
Era uma vez... um Dragão

Ruy Malheiro e Paulo Morgado | Teatro Rápido
Luciano Gomes | Teatro Rápido
Luciano Gomes e Eric L. Silva | Teatro Rápido
Festival AgitÁgueda
Luciano Gomes
Cine-Teatro S. Pedro Águeda

Título Encenação | Local

2012
2012
2012
2011
2011
2011

Teatro
(desde 2011)

Cara a Cara
A Protegida
Senhora do Mar
A Travessia
Tony
Flor Sem Tempo
PRAXX
Rua das Flores
Na Porta ao Lado: Esperança
O Clube
O Atentado
Amar Demais
Três Mulheres
Terra Brava
O Livro Negro do Padre Dinis
Alguém Perdeu
Vidas Opostas
Circo Paraíso
Alma e Coração
Der Lissabon-Krimi: Der Tote in der Brandung
Paixão
A Impostora
Ministério do Tempo
Amor Maior
A Única Mulher
Coração d’Ouro
Poderosas
Sol de Inverno
Destinos Cruzados
Une Famille Formidable

Médico
Chef
Chefe Segurança
Diretor Breguet
José Oliveira
 Dr. Henrique 
nspetor Matos
Agiota
Chico
–
Domingos Sá 
nspector Francisco
David Mourão-Ferreira
Hélder
Le Duc 
Tiago Moreira
Nikolai
Martins
Assaltante
Polícia
Inspector Sérgio
Assassino
Soldado Francês
Inspector Sérgio
Médico
Homem da Mala
Carlos
Gestor
Advogado
Urgentiste

Título Personagem Produção | Canal

David & Golias | RTP
Plural Entertainmement | TVI
SP Televisão | SIC
David & Golias | RTP
See My Dreams | TVI e Prime
SP Televisão | SIC
Santa Rita Filmes | OPTO
Plural Entertainment | TVI
Santa Rita Filmes | OPTO-SIC
Santa Rita Filmes | OPTO-SIC
 Coral Europa | RTP
Plural Entertainment | TVI
David & Golias | RTP
SP Televisão | SIC
 Leopardo Filmes | RTP
SP Televisão | CMTV
SP Televisão | SIC
Vende-se Filmes | RTP
 SP Televisão | SIC
AG Films | ARD TV
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
 Iniziomedia Audiovisuais | RTP
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
TF1

2025
2025
2025
2025
2024
2023
2023
2023
2021
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018
2017
2017
2017
2016
2016
2016
2015
2013
2013
2012

Televisão
(desde 2012)

 Malcriado
Amadeo
Le Cahier Noir
De Repente, a Vida
Kuru
L’Araignée Rouge
 Uma Cidade entre Nós
Interferência
Com um Pouco de Fé
Phaón
O Mito dos Orgulhosamente Sós
Interferência

Jaime
Guillaume Apollinaire
Le Duc
Pablo Bessa
Inspetor
Thiago
Detective Lombardo
-
Fuinha
João Rodrigues
Paulo Brenda
David

Título Personagem Realização | Produção

Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Valéria Sarmiento | Leopardo Filmes
Hugo Albuquerque | Master Dream
Francisco Antunez | Bonnie & Clyde
Franck Florino | Color Dreams
Production
Maria João Ferreira | Dread
Monkey
Hugo Marques | Landscape
Studios
Jorge Montereal

2022
2020
2018
2017
2016
2016
2015
2013
2013
2012
2012
2012

Cinema
(desde 2017)

Skills

 Hóquei em Patins | Ténnis | Futebol | Vozes | Dança | Humor


