hit__



Luciano Gomes

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.81cm** olhos **castanhos** | cabelo **grisalho**

Formação		
	Curso	

Formador | Local

2008	Encenação, Teatro e Cinema	Guilherme Guerra Associação Com. Cenas
2007	Workshop de Dança Celta	Festival Andanças

Teatro de Rua José Carlos Garcia | Chapitô - Associação Cultural d'Orfeu 2004 Iniciação Teatral 2001

Odete Ferreira | Associação Cultural d'Orfeu

Teatro

Encenação | Local (desde 2011) **Título** 2012 Guarda-Chuvas de Chocolate Ruy Malheiro e Paulo Morgado | Teatro Rápido

2012 Luciano Gomes | Teatro Rápido Nem Atas, Nem Desatas 2012 Comatose Luciano Gomes e Eric L. Silva | Teatro Rápido

2011 Festival AgitÁgueda Pele 2011 Talk-Show São Cenas Luciano Gomes

2011 Era uma vez... um Dragão Cine-Teatro S. Pedro Águeda

Televisão

(desde 2012)	Título	Personagem	Produção Canal
2025	Cara a Cara	Médico	David & Golias RTP
2025	A Protegida	Chef	Plural Entertainmement TVI
2025	Senhora do Mar	Chefe Segurança	SP Televisão SIC
2025	A Travessia	Diretor Breguet	David & Golias RTP
2024	Tony	José Oliveira	See My Dreams TVI e Prime
2023	Flor Sem Tempo	Dr. Henrique	SP Televisão SIC
2023	PRAXX	nspetor Matos	Santa Rita Filmes OPTO
2023	Rua das Flores	Agiota	Plural Entertainment TVI
2021	Na Porta ao Lado: Esperança	Chico	Santa Rita Filmes OPTO-SIC
2020	O Clube	_	Santa Rita Filmes OPTO-SIC
2020	O Atentado	Domingos Sá	Coral Europa RTP
2020	Amar Demais	nspector Francisco	Plural Entertainment TVI
2019	Três Mulheres	David Mourão-Ferreira	David & Golias RTP
2019	Terra Brava	Hélder	SP Televisão SIC
2019	O Livro Negro do Padre Dinis	Le Duc	Leopardo Filmes RTP
2019	Alguém Perdeu	Tiago Moreira	SP Televisão CMTV
2019	Vidas Opostas	Nikolai	SP Televisão SIC
2019	Circo Paraíso	Martins	Vende-se Filmes RTP

2019 Alma e Coração Assaltante 2018 Der Lissabon-Krimi: Der Tote in der Brandung Polícia 2017 Paixão Inspector Sérgio

2017 A Impostora Assassino Plural Entertainment | TVI 2017 Ministério do Tempo Soldado Francês Iniziomedia Audiovisuais | RTP 2016 Amor Maior Inspector Sérgio SP Televisão | SIC 2016 A Única Mulher Médico Plural Entertainment | TVI

SP Televisão | SIC

AG Films | ARD TV

SP Televisão | SIC

Studios

Jorge Montereal

2016 Coração d'Ouro Homem da Mala SP Televisão | SIC 2015 Poderosas Carlos SP Televisão | SIC 2013 Sol de Inverno Gestor SP Televisão | SIC 2013 Destinos Cruzados Advogado Plural Entertainment | TVI

2012 Une Famille Formidable Urgentiste TF1

Cinema

2012 2012

Idiomas

(desde 2017)	Título	Personagem	Realização Produção
2022	Malcriado	Jaime	Vicente Alves do Ó Ukbar Filmes
2020	Amadeo	Guillaume Apollinaire	Vicente Alves do Ó Ukbar Filmes
2018	Le Cahier Noir	Le Duc	Valéria Sarmiento Leopardo Filmes
2017	De Repente, a Vida	Pablo Bessa	Hugo Albuquerque Master Dream
2016	Kuru	Inspetor	Francisco Antunez Bonnie & Clyde
2016	L'Araignée Rouge	Thiago	Franck Florino Color Dreams
2015	Uma Cidade entre Nós	Detective Lombardo	Production
2013	Interferência	-	Maria João Ferreira Dread
2013	Com um Pouco de Fé	Fuinha	Monkey
2012	Phaón	João Rodrigues	Hugo Marques Landscape

David

Skills

Paulo Brenda

O Mito dos Orgulhosamente Sós

Interferência